Carl Mirbt, Quellen zur Geschichte des Papsttums und des römischen Katholizismus (Tü-
bingen 41924) S. 244f. Nr. 408 
→Cocquelines III/3 S. 191f. Nr. 1 
F. Merzbacher in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 316–319 

summissa voce → Interdikt 

summista → summator 

SUMMORUM PONTIFICUM vom 7.7.2007: Motuproprio →Benedikts XVI. 
zum Tridentinischen Ritus. 

sumptum aus dem Register x < concordat. Ein Beispiel für ein solches sump-
tum ist wahrscheinlich Darmstadt, Staatsarchiv, A 2 Mz. Gen. 1461-08-15, mit 
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dem Vermerk: Sumptum ex libro secundo Anni tercii et principii quarti domini 
Pii pape secundi fol, Lxxxxj. <gibt's auch aus den Reg. Suppl.> 

SUPER CATHEDRAM vom 18.2.1300: →Bonifaz VIII. regelt grundsätzlich 
die Beziehungen und Rechtsverhältnisse zwischen dem Pfarrklerus und den Bet-
telorden im Bereich der Seelsorge. 

Druck: 
→Sbaralea IV S. 498–500 Nr. 179 
Anton Largiadèr, Die Papsturkunden des Staatsarchivs Zürich von Innozenz III. bis Martin 
V. (Zürich 1963) S. 226–229 Nr. 10 

M. Heim in: Lexikon des Mittelalters 8 Sp. 326 

Super monachatu: eine Kapitelüberschrift im Formelbuch des →Guala Bichie-
ri. 

SUPER PETRI SOLIO vom 8.9.1303: die Absetzungsbulle →Bonifaz' VIII. 
gegen König →Philipp IV. von Frankreich, deren Verkündung durch das Atten-
tat von →Anagni verhindert wurde. 

Simon Vigor, Histoire du differends d'entre le pape Boniface VIII. et Philippes le Bel roy 
de France. Où l'on voit ce qui se passa touchant cette affaire, depuis l'an 1296. iusques en 
l'an 1311. sous les Pontificats de Boniface VIII. Benoist XI. & Clement V. (Paris 1655) S. 
54–56 
→Cocquelines III/2 S. 103–105 Nr. 22 

SUPERIORIBUS DIEBUS vom 1.2.1488: Breve →Innozenz' VIII. für die Se-
kretäre. Der Papst verbietet, ergänzend zur Gründungsbulle (→NON DEBET 
REPRENSIBILE vom 31.12.1487) die Ernennung neuer →Sekretäre ohne au-
sdrückliche Zustimmung des bestehenden Kollegiums. Abschriftlich Vatikani-
sche Bibliothek, Ottob. lat. 492 fol. 28r–29r; ebd., Vat. lat. 3749 fol. 37v–39r. 

Innocentius papa VIII [dilectis filiis collegio secretariorum nostrorum] 
Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Superioribus diebus ex maximis rebus nos 
urgentibus de consilio et assensu venerabilium fratrum nostorum S. R. E. cardinalium auxi-
mus tam numerum secretariorum nostrorum quam qualificationes ipsorum, prout in litteris 
nostris nostra et dictorum cardinalium subscriptione plenius continetur. Attendentes igitur, 
quod propter qualitatem dicti secretariatus officii occurrere potest, quod multi cuperent ad 
ipsum ascendere variis modis, preter desiderium et voluntatem nostram, que fuit et est, quod 
ad officium non admitterentur nisi persone qualificate et tam etate quam doctrina, quemad-
modum ipsum officium requirit, idonei, simul etiam considerantes conveniens esse dignitati et 
officio, quod vos, qui prudentia et rerum usi valetis de qualitate personarum et pro interesse 
nostro plenam ante eorum huiusmodi officii admissionem cognitionem habeatis. Indeo motu 
proprio et ex certa scientia ac mera diliberatione tenore presentium volumus, decernimus et 
statuimus, ut nullus debeat ad officium secretariatus huiusmodi admitti, nisi ante vestro se 
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submiserit iudicio. Et quia contingere oisset, quod ex diversis occupationibus nos impediti et 
ex variis supplicationibus nostris porrectis signaremus aliquam supplicationem sive admitte-
remus aliquem in secretarium sine vestris examine et approbatione, qui forsan non esset ido-
neus et habilis, licet ex forma litterarum nostrarum eius intentionis fuerimus et propositi, ta-
men attento, quantum dictum officium in se habeat ponderis, gravitatis et dignitatis, et ad re-
movendas omnes difficultates et cavillationes, que diversis modis oriri possent, motu, senten-
tia ac deliberatione similibus volumus et pariter declaramus per presentes, quas perpetue con-
stitutionis vim habere decernimus, quod per quamcumque signaturam seu litteras aut manda-
tum etiam nostrum quodcumque nulus intelligatur in posterum secretarius  nec ius aliquod in 
dicto officio vel ad illius habeat neque insignia aut titulum dicti officii sive habitum notariatus 
ac connexi gestare aut quomodolibet pro secretario se gerere possit aut debeat, nisi prius per-
sonaliter se presentaverit collegio vestro et per illud previo examine approbatus et acceptatus 
fuerit et non aliter nec alio modo. Et si aliquis quacumque ratione vel causa, etiam per signa-
turam sive commissionem nostram quacumque verborum forma factam vel faciendam contra 
tenorem presentim se intromittere aut impedire seu iudicare aut facere presumat, illico tam 
ipse et iudices, etiam sacra nostri palatii auditores vel commissarii quam notarii et cuiuscum-
que conditionis, excommunicationis sententiam ex nunc prout ex tunc innodatus existat, a qua 
non possint nisi de consensu vestro absolvi; mandantes nihilominus omnibus et singulis eccle-
siarum etiam collegiatarum et monasteriorum rectoribus, capitulis et prioribus sub simili ex-
communicationis pena, ut quotiens pro parte vestra fuerint requisiti. dictos cxcommunicatos 
dominicis et festivis diebus publice nuncient et declarent, decernentes ex nun, quicquid per 
predictos seu alios quocumque quavis etiam apostolica auctoritate seu processus quoscumque 
contra predicta fieri, ut prefertur, contigerit, irritum et inane nulliusque penitus roboris vel 
momenti, non obstantibus quibuscumque concessionibus, privilegiis, indultis eet litteris apo-
stolicis premissis iudicibus, auditoribus, commissariis aut quibuscumque aliis concessis aut 
concedendis, etiam si de eius plena et expressa aut alias mentio facienda esset, quibus quoad 
premissa specifice derogamus, ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque. Datum 
Rome apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die prima Februarii MccccLxxxviij, ponti-
ficatus nostri anno quarto. 

SUPERIORIBUS MENSIBUS vom 20.2.1488: Breve →Innozenz' VIII. für die 
→Sekretäre zur Sicherstellung der Einnahmen aus der Taxierung der Kirchen-
staatsämter (→APOSTOLATUS OFFICIUM). Abschriftlich Vatikanische Bi-
bliothek, Ottob. lat. 492 fol. 31r–32v; ebd., Vat. lat. 3749 fol. 41v–44r. 

Innocentius papa VIII [dilecto filio Nicolao Dulci commissario et exactori pecuniarum colle-
gii secretariorum nostrorum in alma Urbe nostra] 
Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Superioribus mensibus, cum grandi pecu-
nia egeremus pro maximis evidentissimisque apostolice sedis necessitatibus, pro quibus opus 
fuisset populis et subditis nostris et Romane Ecclesie magna iniungere onera, dilecti filii no-
stri et dicte sedis secretarii nobis pro huiusmodi necessitatibus prompte et benignissime sub-
venerunt. Quapropter nos eos et eorum collegium multis, ut par erat, prerogativis et privilegiis 
prosequuti de venerabilium fratrum nostrorum dicte ecclesie cardinalium consilio et assensu 
inter cetera voluimus, statuimus et ordinavimus, quod elapsis triginta diebus post publicatio-
nem eiusdem quinterni plumbati et manu nostra subscripti, in quo officia tam taxata quam 
taxanda et castellaniis ipsis secretariis attributis describi fecerimus, nullus etiam pretextu qua-
rumvis aliarum nostrarum litterarum precedentis date ad aliquod ex dictis officiis et castella-
niis admitti deberet, nisi nostris post eandem publicationem per ministerium eorundem secre-
tariorum litteris expeditis, et si forte vigore litterarum et concessionum super dictis officiis 
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impetratarum tribus mensibus ante datam litterarum eisdem secretariis concessarum officia 
ipsa exercuissent, illi eis pro tunc currente semestri duntaxat et non alias suffragarentur, et 
deinde tam ipsi quam alii singulo quoque semestri litteras super officiis eis concessis per dic-
tos secretarios 
expedire curarent, mandavimusque legatis, gubernatoribus, rectoribus et aliis officialibus, ut 
ad simplicem secretariorum eorundem sive ipsorum nuncii requisitionem quoscumque huius-
modi officia obtinentibus ad solutionem singulis sex mensibus predictis ac castellanos qua-
rumcumque arcium, terrarum, castrorum et oppidorum nobis et dicte ecclesie pro tempore 
subiectorum ad solutionem iuxta taxas eiusdem quinterni collegio predictorum secretariorum 
faciendam cum effectu et absque iudiciali tela compeller deberent. Thesaurariis vero, camera-
riis vel depositariis, ex quorum manibus iidem officiales et castellani salaria sua reciperent, 
etiam si essent a communitatibus loroum deputati, quotiens essent pro parte eorundem secre-
tariorum simpliciter requisiti, tantum ex salariis huiusmodi retinere et eorum nuntiis solvere 
curarent, quantum eisdem secretariis secundum premissa deberi cognoscerent, privationis et 
excommunicationis et nullitatis actorum sententiis omnes et singulos contrafacientes eo ipso 
subiiciendo, prout in litteris nostris etiam manu nostra et dictorum cardinalium subscriptis 
super hoc confectis plenius continetur. Nuper autem non absque animi nostri molestia intelle-
ximus inveniri nonnullos, qui vel negligentia vel contemptu huiusmodi ordinationem nostram 
transgrediuntur excommunicationis, privationis ac nullitatis sententiam predictam in anima-
rum suarum periculum, malum aliorum exemplum ac dictorum secretariorum maximum de-
trimentum damnabiliter incurrendo. Quocirca volentes transgressores huiusmodi coercere ac 
eorundem secretariorum indemnitati, prout teneamur, provider, tibi, qui, ut accepimus, a col-
legio eorundem secretariorum in alma Urbe nostra huiusmodi taxarum exactor deputatus es, 
per presentes mandamus, ut omnes et singulos, quos tibi contra formam eorundem litterarum 
nostrarum huiusmodi excommunicatis vis sententiam pro tempore incurrisse constiterit, per 
locorum ordinariis, eorum vicarios, canonicos, ecclesiarum rectores et alios ecclesiasticas 
personas in ecclesiis, dum populi multitudo ad divina audienda convenerint, excommunicatos 
denuntiari tamdiu cures, donec meruerint absolutionis beneficium obtinere, ordinariis vero 
ipsis sub pena suspensionis a divinis, vicariis autem, canonicis, rectoribus et ecclesiasticis 
personis predictis sub excommunicationis late sententie penis, quas ex nunc prout ex tunc et 
econverso, si non paruerint, absque alias monitione et declaratione previa incurrere volumus 
pariter et declaramus, mandantes, ut quotiens a te vel alio dictorum secretariorum procurato-
res seu commissarios occasione prefata fuerint requisiti, illum vel illos, quem vel quos eis 
nominabis, suspensum, excommunicatum vel excommunicatos, ut prefertur, respective de-
nuntient, et insuper officiales statuto et ordinationi nostre huiusmodi contrafacientes eorum 
officiis privatos et eorum inposterum acta nulla et irrita similiter denuncient. Volumus prete-
rea et ita sub pena indignationis nostre gubernatoribus, potestatibus et ceteris officialibus ec-
clesiasticis et secularibus ac universitatibus, populis et communitatibus nobis et dicte ecclesie 
subiectis mandamus, ut in exigendis huiusmodi taxis tibi favore et auxilio assistant etiam con-
tra eos, qui functi officio taxas solvere subterfugerent, districtius inhibentes omnibus et singu-
lis locorum ordinariis et aliis, quibuscumque et quacumque ecclesiastica vel alia dignitate 
prefulgeant, ne predictos excommunicatos, preterquam in mortis articulo, absolvant aut 
suspensos habilitent aut privatos, ut prefertur, ad eorum officia ulterius admittant aut acta, que 
nulla, ut prefertur, erunt, pro rectis et legitimis observent aut observari faciant, sed eos et eis 
contra presentes et supradictas litteras auxilium, consilium vel favorem quandocumque pre-
stantes, tamdiu dictis penis efficaciter irretitos, quamdiu de taxis predictis integre eisdem se-
cretariis satisfecerint, publicent similiter, ut prefertur, non obstantibus constitutis et ordinatio-
nibus apostolicis ac concessionibus, privilegiis, gratiis et indultis quibuscumque personis seu 
locis ecclesiasticis quandocumque pro tempore super absolutionibus, habilitationibus, remis-
sionibus et reintegrationibus ex quavis etiam fidei causa per nos vel sedem apostolicam con-
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cessis, etiam si ad eorum derogationem individua ac de verbo ad verbum et non alias mentio 
habenda esset, quibus ac aliis omnibus, quatenus ea presentium tenorem in aliquo impedire 
quomodolibet viderentur aut possent plene et expresse, illis alias in suo robore permansuris, 
derogamus, ceterisque in contrarium quomodolibet facientibus quibuscumque, decernentes ex 
nunc irritum et inane, quicquid per quoscumque quavis auctoritate in contrarium fieri contige-
rit seu etiam attemptari. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris Die xx Iulii 
MccccLxxxviii, pontificatus nostri anno quarto.